através do aplicativo Sicoob Moob. 

II – PRESENÇAS 

Participaram 33 (trinta e três) associados, sendo 20 (vinte) na forma presencial e 13 (treze) na forma 

virtual, realizando-se a Assembleia em 3ª (terceira) e última convocação, esclarecido que nesta data 

era de 9.249 (nove mil, duzentos e quarenta e nove) o número de associados em condições de votar.  

III – DIREÇÃO DOS TRABALHOS 

Compuseram a mesa o Senhor Virgílio Panagiotis Stavridis, Presidente do Conselho de 

Administração, o Senhor Luiz Antonio Ferreira de Araujo, Diretor-Presidente, e a Senhora Mary Virginia

[...]

1 - Aprovação para utilização do Fundo de Reserva na absorção de impactos regulatórios de 

ajustes de provisão decorrentes da Resolução CMN nº 4.966/2021, a partir de 2025. 

Foi realizada a apresentação do tema, na qual foram expostos os dados referentes ao Fundo de 

Reserva, cujo saldo atual é de R$ 2.104.292,21 (dois milhões, cento e quatro mil, duzentos e noventa 

e dois reais e vinte e um centavos). A proposta consiste na utilização desse montante para cobertura 

dos ajustes de provisão exigidos pela Resolução CMN nº 4.966/2021, cujo impacto é de R$ 

2.265.089,28 (dois milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, oitenta e nove reais e vinte e oito 

centavos). 

Posto em votação, o item foi aprovado por 20 (vinte) votos a favor, nenhum voto contra e nenhuma 

abstenção. 

2 – Aprovação da Política Institucional de Remuneração de Administradores. 

O Presidente informou sobre a obrigatoriedade da aprovação da Política de Remuneração dos